
DECRETO Nº 3.393 , DE 03 de março de 2009 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 536.800,00 , para os fins que especi-
fica e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista tendo em vista as dis-
posições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei n.º 2.290, de 28 de junho de 2007; no
art. 4º, II, e art. 8º, §4º, da Lei n. 2.375, de 20 de dezembro de 2007; no art. 11 a.
13, do Decreto n. 2.496, de 3 de janeiro de 2005, e tendo em vista o constante
do(s) processo(s) nº(s) 48/2009-SEDETEMA, 51/2009-GEC . 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$

536.800,00 (quinhentos e trinta e seis mil e oitocentos reais ) às dotações especi-
ficadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o ar-
tigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas
no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 

Mossoró/RN , 03 de março de 2009 

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA 
PREFEITA 

DECRETO Nº 3.396 , DE 10 de março de 2009 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 5.259.513,09 , para os fins que espe-
cifica e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista tendo em vista as dis-
posições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei n.º 2.290, de 28 de junho de 2007; no
art. 4º, II, e art. 8º, §4º, da Lei n. 2.375, de 20 de dezembro de 2007; no art. 11 a.
13, do Decreto n. 2.496, de 3 de janeiro de 2005, e tendo em vista o constante
do(s) processo(s) nº(s) 58/2009-SEMAD, 59/2009-GECOM, 60/2009-FMS,
61/2009-GEED, 62/2009-SGP, 63/2009-GECOM, 64/2009-SEPLAN, 65/2009-
SEMAD, 66/2009-SMDS, 67/2009-SMC, 68/2009-FUNGER, 69/2009-SETRIB,
70/2009-GEAMBIENTE, 71/2009-GEED, 72/2009-GEJEL, 73/2009-GEC, 74/2009-
SESUTRA, 75/2009-GEARH, 76/2009-SESUTRA . 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$

5.259.513,09 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e treze
reais e nove centavos ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o ar-
tigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas
no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 

Mossoró/RN , 10 de março de 2009 

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA 
PREFEITA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 536.800,00 

22 .101 SEC MUN DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E AMBIENTAL 11.800,00 
1127 AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 11.800,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102 0001 11.800,00
19 .104 GERÊNCIA EXECUTIVA DA CULTURA 525.000,00 

1009 MOSSORÓ CIDADE JUNINA 525.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 525.000,00

Anexo II (Redução) 536.800,00 
22 .101 SEC MUN DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E AMBIENTAL 11.800,00 

1089 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 11.800,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 102 0001 11.800,00

19 .104 GERÊNCIA EXECUTIVA DA CULTURA 525.000,00 
1009 MOSSORÓ CIDADE JUNINA 306.300,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 101.300,00
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS 100 0001 100.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 100.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100 0001 5.000,00

1010 AUTO DA LIBERDADE E CORTEJO CULTURAL. 218.700,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 218.700,00

_____________________________________________________________________________________________________________________________________

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 5.259.513,09 

02 .103 GER. EXEC. DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 250.513,09 
2029 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS GOVERNAMENTAIS. 250.513,09 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 250.513,09
05 .101 SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 2.004.000,00 

2006 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERV. ADMIN. DA SEC. MUN. DA ADMINIST E GESTÃO DE PESSOAS 2.004.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 2.004.000,00

19 .102 GERÊNCIA EXEC. DA EDUCAÇÃO 1.515.000,00 
2008 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA GER. EX. DA EDUCAÇÃO 1.515.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 1.515.000,00
19 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.490.000,00 

2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA GER. EX. DA SAÚDE. 1.490.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 1.490.000,00

Anexo II (Redução) 5.259.513,09 
02 .101 SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITA 490.000,00 

2002 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DA PREFEITA. 400.000,00 
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100 0001 100.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 300.000,00

2023 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERV. ADMIN. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 20.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100 0001 20.000,00

2053 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 70.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 70.000,00

02 .103 GER. EXEC. DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 50.000,00 
1018 PRODUÇÃO E GERENCIAMENTO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS E PROMOCIONAIS 50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 50.000,00
04 .101 SEC. PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 200.000,00 

2033 PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR 200.000,00 
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 100 0001 200.000,00

05 .101 SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 2.350.000,00 
2037 MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 500.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 500.000,00
2039 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELEFONIA 350.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 350.000,00
2041 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 1.000.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 1.000.000,00
2042 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 500.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 400.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 100.000,00

19 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 200.000,00 
1038 PROJETOS ESPECIAIS DE CULTURA E CIDADANIA 200.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 200.000,00
19 .102 GERÊNCIA EXEC. DA EDUCAÇÃO 450.000,00 

1037 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 150.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 150.000,00

1043 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 300.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 300.000,00

19 .103 GERÊNCIA EXEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 150.000,00 
1066 CRAQUE DO FUTURO 150.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 150.000,00
20 .103 GER EXEC DA AGRICULTURA, ABAST. E REC. HIDRICOS 69.513,09 

JORNALOFICIAL DEMOSSORÓ

MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2009

Prefeita: Maria de Fátima Rosado Nogueira

* Ano II * Número 28-B * R$ 1,00

Poder Executivo



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20092

2014 COOR. E MANUT. DOS SERV. ADMIN. DA GER. EX. DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RE 69.513,09 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 69.513,09

20 .201 FUND MUN. APOIO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 60.000,00 
2025 COORD.O E MANUT. DOS SERV.S ADMIN. DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E 60.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 100 0001 30.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 30.000,00

21 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA TRIBUTAÇÃO 70.000,00 
2016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. DA TRIBUTAÇÃO. 70.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 70.000,00
22 .103 GERÊNCIA EXEC. DA GESTÃO AMBIENTAL 500.000,00 

1110 PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO 500.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 500.000,00

23 .101 SEC. DOS SERV URB, TRÂNSITO E TRANSP PÚBLICOS 270.000,00 
2020 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. DOS SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E TRANS 

100.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 100.000,00

2099 GESTÃO DOS SERVIÇOS FÚNEBRES E DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS 170.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 170.000,00

19 .104 GERÊNCIA EXECUTIVA DA CULTURA 200.000,00 
2052 MANUTENÇÃO DO MUSEU MUNICIPAL LAURO DA ESCÓSSIA 200.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100 0001 200.000,00
14 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA DEFESA SOCIAL 200.000,00 

2046 CONTROLE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 200.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100 0001 200.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  481/2009*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR RAIMUNDO NONATO FER-
NANDES DA COSTA, para o cargo em comissão de
Chefe do Setor de Patrimônio, Símbolo CS – Chefe
de Setor, com lotação na FUNGER – Fundação de
Geração de Emprego e Renda.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 2 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção
_________________________________________

PORTARIA Nº  505/2009*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR NEUSA MARIA BESSA DE OLI-

VEIRA, para o cargo em comissão de Chefe do Setor
de Atendimento, Símbolo CS, com lotação na Gerên-
cia Executiva da Cultura.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 2 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção
_________________________________________

PORTARIA Nº  513/2009*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR EDILSON MENDES DE AL-

MEIDA, para o cargo em comissão de Diretor da Uni-
dade Básica de Saúde Mário Lúcio de Medeiros,
Símbolo DUS IV, com lotação na Gerência Executiva
da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 2 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção
_________________________________________

PORTARIA Nº  546/2009*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIA DO LIVRAMENTO BAR-

RETO, para o cargo em comissão de Sub-Chefe de
Equipe de Saúde da Família da Unidade Básica de
Saúde Dr. Chico Costa, Símbolo SPSF, com lotação
na Gerência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 2
de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção
_________________________________________

PORTARIA Nº  564/2009*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR ANTONIA EDILEUSA ALVES DA
SILVA, para o cargo em comissão de Chefe do Setor
de Manutenção, Símbolo CS, com lotação na Gerên-
cia Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 2
de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção
_________________________________________

PORTARIA Nº  577/2009*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ROSINEIDE CARLOS DE OLI-

VEIRA FERREIRA, para o cargo em comissão de
Chefe do Setor de Gestão de Pessoas, Símbolo CS,
com lotação na Secretaria da Defesa Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 2 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção
_________________________________________

PORTARIA Nº  578/2009*

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR LILIA ELVIRA DE SOUZA

ABREU, para o cargo em comissão de Sub-Chefe de
Equipe de Saúde da Família da Unidade Básica de
Saúde Dr. Chico Porto, Símbolo SPSF, com lotação
na Gerência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 2 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
*Republicado por incorreção
_________________________________________

PORTARIA Nº  620/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR MARIA DE FÁTIMA SANTOS

JERÔNIMO, do cargo em comissão de Chefe do
Setor de Supervisão do Programa de Apoio a Famí-
lia, Símbolo CS, com lotação na Gerência Executiva
do Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  591/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR ANTONIO ROBERTO NO-
GUEIRA DA ROCHA, para o cargo em comissão de
Chefe do Departamento de Avaliação de Projetos,
Símbolo CD, com lotação na Gerência Executiva da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

PORTARIA Nº  592/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR SÔNIA CRISTINA COSTA CA-

VALCANTE, para o cargo em comissão de Diretora
da Unidade de Saúde Sinharinha Borges, Símbolo
DUS III, com lotação na Gerência Executiva da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  593/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIA CRISTINA FERREIRA

DE ALMEIDA, para o cargo em comissão de Diretora
da Unidade de Saúde Cid Salem Duarte, Símbolo
DUS III, com lotação na Gerência Executiva da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  594/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ALAN JOSÉ MORAIS DO

COUTO, para o cargo em comissão de Fiscal do
PROCON, Símbolo FPDC, com lotação na Procura-
doria Geral do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 7

de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  595/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ALDEIRTON JOSÉ NOGUEIRA,

para o cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola
Municipal Raimunda Nogueira do Couto, Símbolo
VDE I, com lotação na Gerência Executiva da Edu-
cação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  596/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR JOSÉ WELDO DE BRITO, para

o cargo em comissão de Chefe do Setor de Protocolo
e Informação, Símbolo CS, com lotação na Secreta-
ria Municipal dos Serviços Urbanos, Trânsito e Trans-
porte Público.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 



PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita 
_________________________________________

PORTARIA Nº  597/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR LIDIANE FERREIRA DA SILVA,

para o cargo em comissão de Chefe do Departamento
de Atenção ao Educando, Símbolo CD, com lotação
na Gerência Executiva da Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  598/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR FRANCISCO CANINDÉ DA

SILVA, matricula nº 5193-5, para o cargo em comissão
de Chefe do Departamento de Orçamento e Finanças,
Símbolo CD, com lotação na Fundação Municipal
para Geração de Emprego e Renda.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  599/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARTA BETÂNIA BORGES DE

OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Chefe de
Setor de Assistência Social do PETI do Santo Anto-
nio, Símbolo CS, com lotação na Gerência Executiva
do Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  600/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR PAULA CINTHIA DINIZ TEI-

XEIRA, para o cargo em comissão de Assessor Jurí-
dico, Símbolo ASSEJ, com lotação na Procuradoria
Geral do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  601/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIA DE FÁTIMA SILVA, para

o cargo em comissão de Chefe do Setor de Atendi-
mento do CAPIS do Alto da Conceição, Símbolo CS,
com lotação na Gerência Executiva do Desenvolvi-
mento Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  602/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ANTONIA MARQUES TERCEIRA

DOS SANTOS, para o cargo em comissão de Chefe
do Departamento de Administração da UISAM, Sím-
bolo CD, com lotação na Gerência Executiva da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  603/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR JOSÉ EVANGELISTA DE LIMA,

para o cargo em comissão de Diretor Geral da UISAM
- Unidade Intensiva de Saúde Mental, Símbolo DUS II,
com lotação na Gerência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 7 de
março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  604/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR AURADIR JÁCOME DE ALEN-

CAR, para o cargo em comissão de Chefe do Depar-
tamento de Limpeza dos Conjuntos Habitacionais do
Grande Alto São Manoel, Símbolo CD, com lotação
na Secretaria Municipal dos Serviços Urbanos, Trân-
sito e Transportes Públicos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 7 de
março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  605/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIANA DE OLIVEIRA MAR-

TINS, para o cargo em comissão de Vice-Diretora da
Escola Municipal Joaquim Felício de Moura, Símbolo
VDE III, com lotação na Gerência Executiva da Edu-
cação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  606/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR MARILANE CRISTINA DA SILVA
QUEIROZ, para o cargo em comissão de Sub-Chefe
de Equipe de Saúde da Família da Unidade de Saúde
Sinharinha Borges, Símbolo SPSF, com lotação na
Gerência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  607/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ARITA MARIA FERNANDES,

para o cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola
Municipal Professor Manoel Assis, Símbolo VDE II,
com lotação na Gerência Executiva da Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  608/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ANIBAL DIÓGENES ARAÚJO

PAIVA, para o cargo em comissão de Chefe do Setor
de Fiscalização II, Símbolo CS, com lotação na Ge-

rência Executiva do Desenvolvimento Urbanístico.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  609/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIA DE LOURDES GOMES

DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Sub-
Chefe de Equipe de Saúde da Família da Unidade de
Saúde do Abolição IV, Símbolo SPSF, com lotação na
Gerência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 7 de
março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  610/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR TEREZINHA MARTINS DE

ARAÚJO, para o cargo em comissão de Chefe do
Setor de Atendimento da Unidade de Saúde do Abo-
lição IV, Símbolo CS, com lotação na Gerência Exe-
cutiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  611/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR FRANCISCA EDINEIDE FER-

REIRA BARRETO, para o cargo em comissão de
Chefe do Setor de Atenção a Família, Símbolo CS,
com lotação na Gerência Executiva do Desenvolvi-
mento Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  612/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIA HELENITA CARLOS,

para o cargo em comissão de Chefe do Setor Aten-
ção ao Cidadão, Símbolo CS, com lotação na Gerên-
cia Executiva do Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  613/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR JOSÉ EDILSON LOPES

FREIRE, para o cargo em comissão de Chefe do
Setor de Saúde Bucal do Centro de Especialidade
Odontológica Dr. José Araújo, Símbolo CD, com lota-
ção na Gerência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  614/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR AURENILTON LEÃO CARLOS,

para o cargo em comissão de Chefe do Setor de

JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20093



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20094

EXPEDIENTE

Maria de Fátima Rosado Nogueira

Prefeita

Ruth Alaíde da Escóssia Ciarlini Medeiros

Vice-prefeita

Jerônymo Gustavo de Góis Rosado

Secretário-Chefe do Gabinete da Prefeita

Edna Paiva de Souza

Gerente Administrativa de 

Expediente do Gabinete da Prefeita

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Diretor-Geral

Ivanaldo Fernandes Costa Júnior

gerente de Comunicação Social

Antonio Duarte Neto

Diretor Financeiro

Jonatas Micael Melo Félix

Diagramação

José Wanderley Faustino 

Assinatura/Distribuição

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 

instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Gerência de Comunicação Social.

Endereço: 

Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4929

Home: www.prefeiturademossoro.com.br/jom Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Saúde Bucal do Centro de Especialidade Odontoló-
gica Dr. José Araújo, Símbolo CS, com lotação na Ge-
rência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  615/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR DIRCY MARIA RODRIGUES DE

FRAGA, para o cargo em comissão de Chefe do De-
partamento da Saúde Bucal do Centro de Especiali-
dades Odontológicas Dr José Araújo, Símbolo CD,
com lotação na Gerência Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  616/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR IRIS LOPES DA SILVEIRA BA-

TISTA, para o cargo em comissão de Chefe do Setor
de Marcação de Exames da Central de Regulação,
Símbolo CS, com lotação na Gerência Executiva da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  617/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ANTONIA LÚCIA CAVALCANTE

DE ASSIS, para o cargo em comissão de Chefe do
Setor de Atenção a Criança e ao Adolescente, Sím-
bolo CS, com lotação na Gerência Executiva do De-
senvolvimento Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

PORTARIA Nº  618/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIA DE FÁTIMA DA SILVA,

para o cargo em comissão de Sub-Chefe de Equipe
de Saúde da Família da Unidade de Saúde Sinhari-
nha Borges, Símbolo SPSF, com lotação na Gerên-
cia Executiva da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  619/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR ELIANE SIMONE DE OLIVEIRA

LIMA, para o cargo em comissão de Assessor Jurí-
dico, Símbolo ASSEJ, com lotação na Procuradoria
Geral do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  621/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR MARIA DE FÁTIMA SANTOS JE-

RÔNIMO, para o cargo em comissão de Chefe do De-
partamento de Supervisão do Programa de Apoio a
Família, Símbolo CD, com lotação na Gerência Exe-
cutiva do Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  622/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR FRANCISCO HERONILDES DA

SILVA JÚNIOR, para o cargo em comissão de Assis-
tente Jurídico do PROCON, Símbolo ASSIJ, com lo-
tação na Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita
_________________________________________

PORTARIA Nº  623/2009

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR RAFAELA MARIA FERREIRA DE

SOUZA BURLAMAQUI, para o cargo em comissão de
Diretora do PROCON, Símbolo DTOE, com lotação
na Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 7 de março de 2009.

MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________

Aviso de Licitação
Pregão nº. 017/2009 – SEMAD/SMC 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró
torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 23 de março de 2009, às 08h00min, na
sede da Diretoria Executiva de Compras, localizada
à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Cen-
tro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade de
Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de
mão-de-obra. O Edital com as demais especificações
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados
à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Cen-
tro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min às
13h00min e na Internet no site: www.prefeiturade-
mossoro.com.br.

Mossoró-RN, em 20 de fevereiro de 2008.
O PREGOEIRO 

_________________________________________

Aviso de Licitação
Pregão nº. 012/2009 - SEDETEMA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró
torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 24 de março de 2009, às 08h00min, na
sede da Diretoria Executiva de Compras, Sala de Li-
citações, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação
na modalidade de Pregão Presencial, cujo objeto é a
aquisição de areia lavada e brita, destinada a usina
de asfalto do Município. O Edital com as demais es-
pecificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de
07h00min às 13h00min e na Internet no site:
www.mossoro.rn.gov.br

Mossoró-RN, em 12 de fevereiro de 2009.
O PREGOEIRO

Secretaria Municipal da 

Administração e Gestão de Pessoas


